
 
 

HOTĂRÂREA NR.208 
PRIVIND ACORDAREA UNUI AJUTOR DE URGENŢĂ 

 
 Consiliul local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară 
la data de 17 decembrie 2015; 

Examinând proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă, proiect 
din iniţiativa viceprimarului; 

Luând în discuţie raportul Direcţiei de Asistenţă şi Protecţie Socială, înregistrat 
sub nr. 20800/10.12.2015 şi Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Tulcea 
înregistrată sub nr. 34617/10.12.2015; 

Reţinând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Tulcea; 
 Având în vedere: 
 - prevederile art.28 alin.(2) şi (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 41- 45 din Hotărârea de Guvern a României nr.50/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -  H.C.L. nr. 13/2015 privind stabilirea unor situaţii deosebite în care se pot 
acorda ajutoare de urgenţă; 
 În baza dispoziţiilor art. 36 alin. (6) lit. "a" pct.2 şi alin. (9), ale art.45 alin.(1) şi 
(6), ale art.49 şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în sumă de 4000 lei din bugetul 
local, cap. Asistenţă şi Protecţie Socială, domnului TUZLARU EUGEN cu domiciliul în 
Tulcea  Slt. Corneliu Gavrilov nr. 308,bl.A3G, sc.A, ap.3. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Direcţia de 
Asistenţă şi Protecţie Socială Tulcea. 
 Art.3. Secretarul municipiului Tulcea va comunica prezenta hotărâre autorităţilor 
şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
 
 Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi ale consilierilor locali din 19 consilieri 
locali prezenţi. 
 
 

 
 
          CONTRASEMNEAZĂ                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 p. SECRETAR,                                                                    CONSILIER, 
 
               Jr. IUSUF Leventh                                                           AMPLEEV Andrian 


